¹⁰ *Resistencia y luchas campesinas en la época del crecimiento y consolidación de la formación feudal. Castilla y León, siglos X-XIII*, 3a ed., Madrid, Siglo XXI, 1993, p. 37.

¹¹ Luciano Serrano, *Cartulario de San Millán de la Cogolla*, Madrid, Centro de Estudios Históricos, 1930, p. 261.

Et de palatio regis omni creatione, tam maiores quam minores, huic testes et confirmantes sunt (San Millán de la Cogolla, 1071)¹².

Obinde nos omnes de Bembibre, majores et minores una cum omnes de Piasca roboramus [...] (Bembimbro, 1050)¹³.

Otra fórmula también frecuente es la de «maximos et minimos», en la que con una fraseología distinta se alude a esta misma heterogeneidad social:

Nos omnes de Villa de Urresti et de Kaprera, de minimo usque ad maximum (Cardeña, 1065)¹⁴.

Nos namque nominati, qui sumus concilio de villa pronominata Villa de Eriezo, de minimus usque ad maximus, placuit nobis atque convenimus [...] (Monasterio de San Pedro de Arlanza, 1044)¹⁵.

Ecce nos omnes qui sumus de concilio de Berbeia et de Barrio et de S. Saturnini, barones et mulieres, senices et iubenes, maximos et minimos totos una pariter qui sumus habitantes villanos et infanzones de Berveia et de Barrio et de S. Saturnini [...] (San Zadornil, Berbea y Barrio, 955)¹⁶.

[...] toto concilio de Mirones testibus de minimo usque ad maximo de presente sit [...] (Albelda, 978)¹⁷.

Et totos sub uno, a maximo usque a minimo, roboramus placitum... (Sahagún, 977)¹⁸.

Nos totos omnes concilio pleno de Agusyn, maiores et minores, iubenes et senes, nostras espontaneas volumptates [...] et hic roborabimus, et aliorum multorum toto concilio pleno de Agusyn, de minimo usque ad maximo, his roborabimus, et scriptura ista confirmavimus (Cardeña, 972)¹⁹.

¹² *Ibid.*, p. 213.

¹³ *Apud Reyna Pastor, op. cit.*, p. 38.

¹⁴ *Ibid.*, p. 39.

¹⁵ *Ibid.*, p. 38.

¹⁶ Luciano Serrano, *op. cit.*, p. 59. Aunque el documento está datado en 955, hay que tener en cuenta las razones de Ignacio Álvarez Borge para adelantar la fecha de su factura hasta 1085 (*op. cit.*, pp. 36-37).

¹⁷ *Apud Reyna Pastor, op. cit.*, p. 38.

¹⁸ *Idem.*

¹⁹ *Ibid.*, p. 39.

Fuera de las fronteras castellanicas, ambas fórmulas parecen haber sido también muy productivas para señalar grupos de poder, como puede deducirse de los ejemplos no castellanicos:

Et nos concilio de Caparros, tam maiores et quam minores sic mandamus et ultimamus cum ipsa carta ad Martin (Caparros, 1102)²⁰.

Testes sunt senior Exemeno Fortuniones et frater eius Garsia Fertuniones et omnes maiores et minores de Aldea (San Salvador de Leire, 1102)²¹.